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ÚVOD

Komunikace je pro každého člověka podstatnou součástí života, díky níž se může

dorozumět se sociálním okolí. Avšak osoba s narušenou plynulostí řeči může být

v sociálních interakcích omezena, jelikož jí vada přináší limity. Nedostatky se mohou

objevit ve vzdělávání, tedy ve škole, kde jí koktavost znepříjemňuje život především

posměchem ze strany spolužáků. v partnerském životě se může objevit omezení v nalezení

partnera, nebo v profesním životě, kdy má osoba problém se uplatnit na trhu práce.

Koktavost patří mezi nejtěžší typy narušené komunikační schopnosti a většina balbutiků

musí překonávat mnoho překážek v každodenním životě jako např. telefonování, objednání

si jídla v restauraci či vyřizování záležitostí na poště.

V bakalářské práci se budu zabývat koktavostí a jejími sociálními důsledky

na jedince v mladší dospělosti. Inspiraci jsem čerpala zejména od svých přátel s koktavostí,

které ve své blízkosti mám. Téma jsem si zvolila, protože mě zajímalo, jak koktavost

dokáže ze sociálního hlediska ovlivnit jedince v rané dospělosti. Svou pozornost budu

věnovat jedincům s koktavostí, s nimiž provedu polostrukturovaný rozhovor na základě

předem vytvořených otázek. Cílem bakalářské práce bude zjistit, jaké jsou sociální

důsledky a kvalita života jedince v mladší dospělosti.

V teoretické části vymezuji pojmy, jako je období mladší dospělosti, identita

a poznávací procesy, socializace, partnerské vztahy, profesní role a osobnost balbutika.

v druhé kapitole se budu zabývat koktavostí. Charakterizuji pojmy jako je etiologie,

symptomatologie, diagnostika, terapie, ve které jsou zahrnuty i terapeutické programy

pro dospělé balbutiky a nakonec historie koktavosti. Ve třetí kapitole popisuji socializaci

osob s postižením ve společnosti, komunikaci s balbutikem, do které i zahrnuji vzdělávání

koktavých osob a kvalitu života postiženého.

Praktická část bakalářské práce obsahuje samotný výzkum, ve kterém jsem si

zvolila kvalitativní metodu, konkrétně polostrukturovaný rozhovor. v první části budou

uvedeny cíle výzkumu, metodologie, údaje o respondentech. v druhé části se budu věnovat

samotnému vyhodnocení a shrnutí výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretickou část bakalářské práce jsem si rozdělila do tří kapitol. V první části se

zaměřuji na období mladé dospělosti, kde celé stadium popisuji a pojednávám především

o socializaci, profesní roli a partnerství osoby v rané dospělosti. Dále se zabývám

koktavostí, kde se věnuji etiologii, symptomatologii, diagnostice, terapii a krátce popisuji

historii. v poslední části se zabývám socializací a kvalitou života jedince s koktavostí.

1. Období mladé dospělosti

Přechod z dospívání do dospělosti není v naší společnosti nijak vymezen, jedná se

o přechodné období mezi adolescencí a úplnou dospělostí. Dospělost se vytyčuje

s přihlédnutím ke třem kritériím: k věku, získání určitého stádia osobní zralosti a přebrání

určitých vývojových úloh. (Langmeier, Krejčířová 2006)

Biologické nabytí dospělosti je spojeno se zráním organismu, tedy s věkem.

Psychosociální definování dospělosti je složitější, různí jedinci dosahují dospělosti v jinou

dobu. Právní dospělost získávají v České republice všichni mladí lidé v 18 letech.

(Skorunková 2008)

Mladá osoba si vytváří vlastní názory na kulturní, společenské a filozofické otázky.

Vyzrálé myšlení dokáže vytvořit reálné názory a postoje k sobě i ke světu a umožňuje

generalizovat vlastní zážitky a zkušenosti. (Novotná, Hříchová 2004)

Langmeier, Krejčířová (2006) a Vágnerová (2000) uvádějí, že v mladé dospělosti je

nahromaděno několik životních mezníků. Zahrnuje:

• Upřesnění osobních cílů,

• Volbu povolání,

• Nezávislost na rodičích,

• Hledání partnera a zakládání vlastní rodiny.

V prvním stádiu je podstatné získat tyto role, ale postupem času jde čím dál víc i

o spokojenost jedince s naplněním jeho kvality a spokojenosti.
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1.1. Charakteristika období mladší dospělosti

Raná dospělost je dynamické období plné elánu a aktivity, při kterém dochází

k ustálení osobnosti. Mladá dospělost je dobou mnoha sociálních změn, dobou nadějí

a nových zážitků a zkušeností. Důležité je uzavření procesu hledání společenského

a profesního uplatnění. Mladý člověk je připraven převzít nové role (zkušenosti,

sebepotvrzení) a je otevřen všemu novému. (Novotná, Hříchová 2004)

Vágnerová (2000) ohraničuje mladou dospělost od 20 do 35 let, naopak Novotná,

Hříchová (2004) zahrnují časový úsek od 20 do 30 až 32 let.

Nabytí dospělosti je charakterizováno vstřícností přijmout a schopností osvojit si

určité vývojové úlohy: dosažení úplné nezávislosti na rodičích, ztotožnění se s rolí

dospělého, utvrzení identity dospělého, upřesnění osobních cílů, přijetí profesní role,

vytvoření stálého partnerství a založení vlastní rodiny. (Skorunková 2008)

Novotná, Hříchová (2004) a Říčan (2004) se shodují, že dospělý člověk (zhruba

v 25 letech) získává největší svalovou sílu, vytrvalost, zdraví, nervovou odolnost a zralost

mozku. Uvědomuje si své tělo realisticky a přizpůsobuje se možnostem jedince.

Pro fyzický a psychický vývoj je důležitá nejen funkce mozku, ale i činnost

hormonálního systému. Pohlavní žlázy participují na vzrůstu pohlavní aktivity, která

stoupá od 20 do 29 let.

Mozek je dokonalejší, má kvalitnější poznávací funkce, schopnost rozlišovat

a analyzovat je lepší a i orientace v čase a prostoru se zdokonaluje. Díky zlepšeným

funkcím mladý člověk nabírá nové informace, poznatky a zkušenosti, které se přenášejí

do všech uskutečněných činností. (Říčan 2004)

Rozvoj myšlení působí hlavně na zkušenost, která vede k pozvolnému opouštění

černobílého vnímání světa. Mladý dospělý člověk si uvědomuje, že mnohé situace mohou

mít různá řešení a nelze je soudit jen jako špatné či dobré. Dospělý člověk je schopen

kompromisu a přijímá řešení, které je přijatelné z více hledisek nebo pro více osob.

Dochází ke zrychlování intelektuálních operací, zkvalitňuje se koncentrace, pamětní

schopnosti se nezvyšují, ale schopnost učit se je na vrcholu. (Skorunková 2008)

V citovém životě nastává zklidnění, harmonizace a emoční ustálení. Dostavuje se

rozumová kontrola citových projevů a větší sebeovládání a uvědomování si emocí.
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Pro správný rozvoj není důležitý jen biologický faktor, ale i přijatelná zkušenost.

Realizace zkušenosti se odvíjí od zkušenosti s dospělými lidmi v dětství a jedná se

o významný faktor, který působí na vlastní způsob pojetí dospělosti. Vzory (dospělé

osoby), s kterými se potkaly a byly důležité, je ovlivňují i po dvacátém roce.

Mladí dospělí si uvědomují, že zde nejsou jen výhody, ale i nevýhody a období

pro ně není až tak atraktivní, postoj bývá ambivalentní. (Vágnerová 2000)

Říčan (2004) a Langmeier, Krejčířová (2006) uvádějí charakteristiku vlastností

dospělého jedince, která odpovídá tomuto:

• Dospělost je charakterizována nezávislostí a samostatností, jedinec si sám volí své

role a životní styl. Má být spolehlivý, zajímat se o zlepšení svých životních

podmínek, usilovat o zlepšení sebe sama a o dosažení moudrosti.

• Dospělá osoba má být schopna vykonávat přiměřené množství práce, aniž by byla

extrémně unavena. Jedinec dokáže být ekonomicky soběstačný, má se umět oprostit

od nežádoucího napětí, vyrovnávat s překážkami, svobodně hospodařit se svými

penězi a umět odpočívat.

• Dospělost je spojována se svobodnou volbou partnerských a přátelských vztahů,

které uspokojují citovou potřebu i potřebu sexu. Jedinec má být schopen běžného

sexuálního styku bez pocitu viny a měl by umět přijímat lásku. Mezi jeho další

získané dovednosti patří schopnost udržet si dlouhotrvající partnerský vztah

a přátelství s nejbližšími přáteli. Zajímá se o blaho ve svém okruhu, vlastní rodiny,


[…]


Partnerský život

1) Jaké jsou tvé pocity při navození kontaktu s druhým pohlaví?

Už v období střední školy se moje koktavost dost zlepšila a tak to většinou

nebylo na úplně první „pohled“ znát. Snažila jsem se vyhýbat slovům, které mi

dělaly problémy. Nepamatuji si, že bych kvůli koktavosti byla nějak ve stresu a teď

už vůbec ne.

2) Jaké jsou reakce okolí na tvou koktavost?

Většinou taktně mlčí a nijak se nevyjadřují. Někdy trvá poměrně dlouho, než

si toho ten druhý všimne, naučila jsem se to do určité míry kamuflovat. Jak skrýváš

svou koktavost? Dřív jsem neříkala slova, která mi dělají problémy a teď už se mi

to děje méně, tak spíš když mluvím, tak třeba už nějak cítím, že některé slovo mi

bude dělat problémy, tak ho buď teda nahradím, nebo hraju divadlo, jakože jsem se

zamyslela, že teď nevím jak se třeba to a to jmenuje apod. Nebo jednu dobu mi

dělalo problém říct „dobrý den“ a pomáhalo mi, když jsem vykročila pravou nohou

a řekla ta slova, nebo když mě někdo pozdravil jako první, tak já už ta slova řekla

plynule.

3) Do jaké míry tě koktavost omezuje v navozování vztahu?

Nemyslím si, že by mě někdy omezovala v navození vztahu.

4) Jak reagují tví nejbližší na tvou koktavost?

Dřív jsem neustále slyšela hlavně od mamky a babičky “mně přijde, že se ti

to mluvení zhoršilo nebo zlepšilo apod.“ Teď už to nikdo nekomentuje i proto, že

mluvím mnohem lépe než dřív. S rodinou koktám většinou více než před cizími

lidmi.

5) Byl jsi někdy odmítnut kvůli tvé řečové vadě?

Nemyslím si, že bych někdy díky tomu byla odmítnuta.

6) Bojíš se, že by i tvé děti mohly mít balbuties?

Určitě, ale když jsem se na to ptala, tak mi bylo řečeno, že to takto

nefunguje, že to není dědičné a tak tomu věřím. Nikdy jsem si o této problematice

nic nečetla.

Profesní život

1) Jaký byl tvůj pohovor?

Jedním slovem plynulý, a jestli z mé strany bylo nějaké zaváhání v řeči tak

si myslím, že to bylo přisouzeno nervozitě a ne vadě řeči. Na mém prvním pohovoru

v životě to bylo horší, protože tam byli přítomni všichni zaměstnanci organizace

a asi i to mimo jiné mě znervóznělo a tak jsem koktala více, ale nebylo to nijak

dramatické.

2) Jsi spokojený v zaměstnání?

Ano, ve svém zaměstnání jsem spokojena. Na pohovor jsem šla s tím, že se

„přiznám“ ke svému problému, ale nakonec jsem to neudělala. Proč si se

na pohovoru chtěla přiznat? Nerada lžu a toto mi tenkrát přišlo trochu jako lhaní

vzhledem k tomu, že jsem šla pracovat do školství. Myslím si, že by mi to ale

uškodila a už bych dostala nálepku, hlavně bych přiznala svoji určitou slabost a to

se dnes už moc nenosí.

3) Jak moc ovlivnila koktavost tvou volbu práce?

Neovlivnila.

4) Jak reagují tví spolupracovníci?

Nikdy jsme se o tom nebavili, myslím si, že si toho jistě všimli, ale nikdo nic

nekomentoval.

5) Máš možnost postupu v zaměstnání?

V organizaci kde pracuji ne.

6) Omezuje tě tvá koktavost v zaměstnání?

Nemyslím si, že by mě omezovala, ale nastávají určité situace, kdy se třeba

bojím, zda to co se týká řeči, ustojím. Beru to jako výzvu a snažím se těmto situacím

vyhýbat co nejméně. Myslím si, že jakmile se člověk začne určitým situacím

vyhýbat, je to cesta do záhuby. Jestliže to alespoň trochu jde, měl by se tomu

postavit čelem a o to se snažím i já.

Koktavost vs. Nekoktavost

1) S čím máš v běžném životě největší problémy?

V současnosti mě žádná situace nenapadá. Na střední škole jsem si každý

den kupovala svačinu a v pekárně a i když jsem třeba měla chuť i na jiné věci než

jen rohlík nikdy jsem si nic jiného nekoupila, protože jsem se bála, že to nebudu

umět vyslovit, že se tzv. seknu. Bylo to i tím, že v pekárně byla dlouhá fronta a tak

jsem za tu dobu sama sebe dokázala vystresovat, že to prostě neřeknu. Druhá věc,

hodně lidí = hodně svědků případného trapasu. Další problém byl dříve

s objednání u doktora, telefonování mi dělalo velké problémy.

2) Jak by se tvůj život změnil, kdyby si nebyl balbutik?

Život to nevím, ale asi bych celkově byla méně ve stresu.

3) Kdy jsi přišel na to, že ti koktavost znepříjemňuje život (zdali vůbec)?

Možná nejvíce na střední škole. Proč na střední škole? Myslela jsem to tak,

že když jsem byla na intru musela jsem si všechno vyřídit sama a už jsem se

nemohla za nikoho schovávat. Šla jsem tzv. s kůží na trh, jak na intru, tak ve škole.

4) Našel by sis jinou práci, kdyby si nebyl balbutik?

Ne, jsem spokojená s tím, co dělám, kdybych chtěla tak si vyberu jinou

školu, ale nevybrala, protože mě to baví.

5) Chodil by si více do společnosti?

Ne, jelikož jsem teď už matka, tak bych na to ani neměla čas, koktavost-

nekoktavost.

6) Vybral by sis jiný směr vzdělávání bez koktavosti?

Ne, kdybych chtěla, vyberu si něco jiného, ale baví mě toto.