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Komparativní zpracování tématu práce ano
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Zvolené téma bakalářské práce je aktuální a současné o čem svědčí zacílení
bakalářské práce která nese název. Koktavost a její sociální důsledky na jedince
v mladší dospělosti.“

b) V teoretické části autorka pracuje systematicky členění a obsah jednotlivých kapitol
je zaměřen k deklarovanému cíli bakalářské práce. Autorka reflektuje ve své práci i
určitý přesah do oblasti kvality života což je velmi přínosné.

c) K teoretické části nemám závažných připomínek.
d) Praktická část je vedena poctivě a systematicky, jednotlivé rozhovory s respondenty

jsou kvalitně zpracovány a jdou k podstatě problému. Taktéž závěrečné zhodnocení a
následná diskuze. Autorka se v dané oblasti dobře orientuje, což prokázala vzhledem
k charakteru a zacílení práce.
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 a, Dalo by se dle Vašeho názoru předejít některým sociálním důsledkům.
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